
   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Area:  Area 4 – Polizia Municipale  
Servizio:  Protezione Civile 

Ordinanza del Sindaco  n° 13 del 03/10/2024 

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL C.O.C. – “CENTRO OPERATIVO COMUNALE”, IN  
SEGUITO A FORTE MALTEMPO DEL 3 OTTOBRE 2024. 
 
 

IL SINDACO 

 

Premesso che in data 02.10.2024 il Centro Funzionale della Regione Toscana ha 
emanato un bollettino di allerta codice arancione per alcune zone, compresa la zona E2, 
per i seguenti rischi “IDROGEOLOGICO IDRAULICO RETICOLO MINORE”, e codice 
giallo per “TEMPORALI FORTI”,, dalle ore 00.00 alle ore 20.00 del 03.10.2024, mentre in 
data 03.10.2024  emanava un’allerta codice giallo per rischio “IDROGEOLOGICO 
IDRAULICO RETICOLO PRINCIPALE” in corso e fino alle ore 08.00 del 04.10.2024; 

 
Rilevato che nel corso della mattinata di giovedì 3 Ottobre tutto il territorio 

comunale veniva interessato da forti piogge con precipitazioni consistenti e con il Torrente 
Sterza in piena crescente; 

 
 Rilevato che soprattutto nella zona di “Faltona”, permane uno stato di estrema 
criticità dovuta alla forte piena del Torrente Sterza che è già esondato in più punti ed 
allagato alcuni terreni circostanti; 
 

Considerato, quindi, che risulta necessario garantire la necessaria assistenza alla 
popolazione onde fronteggiare tutte le varie criticità presenti al momento, rilevando, inoltre 
che la criticità potrebbe protrarsi sino a tutta la giornata di oggi, giovedì 4 Ottobre 2024; 
  

Preso atto della necessità di disporre l’attivazione del Centro Operativo Comunale 
(C.O.C) di protezione civile a partire dalle ore 20.45 del 02 novembre 2023, con la 
direzione del Servizio protezione civile così da coordinare tutte le operazioni e far fronte 
alle esigenze necessarie a garantire un'adeguata assistenza alla popolazione; 
 
Visti: 

 l’art. 6 comma 1 let. b) del Dlgs1 del 02/01/2018 ai sensi del quale il Sindaco, a fronte 
dei poteri e delle competenze a lui attribuiti ai sensi dell’art. 6 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018, in qualità di autorità territoriale di protezione civile deve 
provvedere, attraverso le proprie strutture organizzative, ad attuare le attività di 
prevenzione di cui all’art. 2 dello stesso decreto; 
 la legge regionale n.45/2020 “ Ordinamento del sistema regionale della protezione 
civile e disciplina della relativa attività”; 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Richiamati: 

 la Convenzione per la gestione associata dell’Ufficio Comune di Protezione Civile 
tra i Comuni di Bibbona, Castagneto Carducci, Cecina e Rosignano Marittimo rep. 
N 12447 del 23.3.2015; 

 le Procedure Organizzative Provvisorie del Centro Intercomunale di Protezione 
Civile approvate con atto di G.C. n. 79 del 9/4/2015 ed s.m.i.; 

 il Piano Intercomunale di Protezione Civile approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 15 del 05.04.2024; 

 il Provvedimento del Sindaco n. 1 del 19.01.2023 ed s.m.i. con cui venivano 
individuati i membri del Centro Operativo Comunale (COC) e dell’Unità di Crisi 
Comunale; 

ORDINA 

 
L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile a partire 
dalle ore 13.30 del 3 Ottobre 2024, sotto la direzione del Servizio Protezione Civile che 
dovrà coordinare tutte le operazioni e far fronte alle esigenze necessarie a garantire 
un'adeguata assistenza alla popolazione; 
 

L’attivazione di cui sopra avverrà con le seguenti funzioni di supporto nel rispetto delle 
procedure approvate presidiate dal referente o suo delegato: 
 

 Responsabile Protezione Civile e Coordinatore Tecnico C.O.C. – Sandro Cerri; 

 Funzione Tecnica – Serena Talamucci; 

 Funzione Assistenza alla Popolazione – Stefano Ulivieri; 

 Funzione Operativa: Davide Pippia; 

 Funzione Amministrativa – Luciana Saggini. 
 
Di attivare tutti i membri della squadra di reperibilità ed ulteriori squadre di operai e tecnici. 
 
Di attivare le pattuglie del Comando di Polizia Municipale. 
 
Di attivare il supporto delle Associazioni di Volontariato. 
 
Di attivare l’Unità di Crisi Comunale presso la sede comunale ubicata in Piazza C. 
Colombo n. 1, convocandone i componenti previsti dal Provvedimento del Sindaco n. 1 del 
19.01.2023. 
 
Di richiedere l’attivazione del Centro Intercomunale di Protezione Civile “Bassa Val di 
Cecina” al fine di supportare il C.O.C. nelle proprie attività. 
 
      DISPONE 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

La trasmissione della presente ordinanza al Centro Intercomunale di Protezione Civile 
“Bassa Val di Cecina”, alla Prefettura di Livorno ed alla Regione Toscana, Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco, alla Provincia di Livorno – Protezione Civile. 
 
Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino al superamento della situazione di 
emergenza. 
 
 
Bibbona, 03.10.2024, ore 13.00 
 

Il Sindaco 
Massimo Fedeli 

 
 
 
 


		2024-10-03T12:29:51+0000
	Fedeli Massimo




